
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  1 / 10

Determinazione Dirigenziale

N. 1652 del 29/07/2024

Classifica: 005.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 3766/2024)

Oggetto PNRR: M4C1 - INVESTIMENTO3.3
AFFIDAMENTO ALL’ING. ALESSANDRO CEOLONI DEL 
COLLAUDO STRUTTURALE E TECNICO AMMINISTRATIVO 
NELL’AMBITO DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA 
SEDE DELL’ISTITUTO CELLINI DI VIA MASACCIO DI FIRENZE 
- CUP: B16B20000290005 – CIG: B25CEB50CF 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO SVILUPPO 
ECONOMICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Sviluppo Economico 
Riferimento PEG 96 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

PALDO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub...//118 2025 16506 .  12.337,74



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  2 / 10

sub...//118 2025 16506 .  12.377,74
sub...//118 2025 16506 .  1.980,44
sub...//160 2024 16506 .  9.283,30
sub...//160 2024 16506 .  9.283,31
sub...//160 2024 16506 .  1.485,32
sub...//20 2026 20201 .  9.283,30
sub...//20 2026 20201 .  9.283,30
sub...//20 2026 20201 .  1.485,33

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO che l’appalto in oggetto fa parte del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE - INVESTIMENTO 

3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’ EDILIZIA 

SCOLASTICA

ATTESO che, con determinazione dirigenziale n. 2337 del 19/10/2023 è stato disposto, 

tra l'altro, l’efficacia della aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 

7 del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione, 

all’impresa Elettroidraulica Silvi Srl con sede legale in Silvi (TE), Via Statale Nord n. 8/B, 

C.F. e P.I. 01906340672, con il ribasso del 22,15% sull’importo soggetto a ribasso e così per 

l’importo complessivo di € 1.685.819,92 (inclusi € 28.300,00 per oneri della sicurezza), 

Iva 22% esclusa.

CONSIDERATO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio di Collaudo 

Strutturale e Tecnico Amministrativo nell’ambito dei lavori relativi al progetto di 

adeguamento alla normativa antincendio della sede dell’Istituto.

ACCERTATO che l’indagine esplorativa a mezzo avviso al personale tecnico interno, 

intesa a verificare che l’incarico suddetto potesse essere eseguito all’interno della Città 

Metropolitana di Firenze, sulla base degli specifici requisiti tecnico-professionali, si è 

conclusa con esito negativo in data 22/03/2024.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  3 / 10

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, è indispensabile 

verificare la presenza di tecnici di altre Pubbliche Amministrazioni, in possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 216 del D.P.R. 207/2010 per quanto riguarda il Collaudo in 

oggetto.

RICHIAMATO l’art.  102 comma 6 del D. Lgs.n. 50/2016 che stabilisce “…. per effettuare 

le attività di collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni 

appaltanti nominano, tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche, da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 

caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 

professionalità, iscritti all’Albo dei Collaudatori, nazionale o regionale, di pertinenza 

come previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l’attività di 

collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell’ambito dell’incentivo 

di cui all’art. 113, mentre per i dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche è 

determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’articolo 61, comma 9, del decreto legge n. 112 del 25 Giugno 

2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 06 Agosto 2008…”

DATO ATTO che:

 con Atto Dirigenziale n. 847 del 05/04/2024 è stato approvato l’avviso, rivolto ai 

dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, ex. Art. 102, c. 6, D.Lgs. 50/2016, allo 

scopo di verificare la disponibilità allo svolgimento del servizio di “Collaudo 

Strutturale e Tecnico Amministrativo nell’ambito dei lavori relativi al progetto di 

adeguamento alla normativa antincendio della sede dell’Istituto Cellini di Via 

Masaccio Firenze”

 importo delle opere assoggettare a collaudo ammonta ad € 2.129.120,00;

 il corrispettivo per l’incarico è stato determinato dal sottoscritto Dirigente, Ing. 

Carlo Ferrante, ai sensi del DM 17/06/2016, in € 61.888,69 (spese comprese);

 entro la scadenza stabilita del 26 Aprile 2024, hanno risposto all’avviso, tramite 

PEC indirizzata alla Città Metropolitana di Firenze, i seguenti dipendenti pubblici:

- Ing. Alessandro Ceoloni, dirigente del Comune di Firenze



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  4 / 10

- Ing. Renato Cinque, Dipendente di ruolo dell’Azienda Ospedaliera 

Careggi

- Ing. Marco Nicola Crescenzio, dipendente dell’Istituto Fedi-Fermi di 

Pistoia

- Ing. Roberto Nocentini, dipendente del Comune di Incisa e Figline Valdarno

VISTO che:

- l’Ing. Roberto Nocentini, primo individuato dal sottoscritto, quale soggetto idoneo al 

quale affidare la prestazione in oggetto, con l’allegata mail del 05/06/2024, ha rinunciato 

all’incarico per motivi familiari;

- è stato invitato a rimettere offerta economica sulla piattaforma START l’Ing. Alessandro 

Ceoloni, dipendente del Comune di Firenze, che, entro il termine di scadenza, ha 

formalizzato la sua accettazione presentando un’offerta pari a quella a base di gara;

- il sottoscritto l’ha ritenuta congrua.

DATO ATTO che la prestazione avrà una durata di 340 giorni non consecutivi, da Marzo 

2024 a Marzo 2026, in modo da non interferire con le attività scolastiche.

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo:

- ha acquisito tramite la piattaforma START:

 l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei 

requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

 la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi 

di tracciabilità dei pagamenti della P.A;

 la dichiarazione del regime previdenziale;

- ha inoltre verificato la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC da cui 

non sono risultate annotazioni per il Professionista;

ATTESTATO che il suddetto Ingegnere:

- non è intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera;

 - risulta iscritto all’albo da almeno dieci anni (risulta iscritto all’Albo degli Ingegneri di 

Firenze al n. A 6297 dal 21/09/2010);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  5 / 10

- ha inoltre presentato, come richiesto, nulla osta del dirigente dell’Amministrazione di 

appartenenza a svolgere l’incarico in oggetto.

ACCLARATO che la nomina del suddetto, per quanto esposto, avviene nel rispetto 

dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 sopra richiamato e che pertanto detto incarico si 

perfezionano in deroga all’art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs. 50/2016.

DATO ATTO che trova applicazione l’art. 61 comma 9 della L.  133/2008 che prevede che 

il 50% del compenso spettante al dipendente pubblico per i collaudi svolti in relazione a 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sarà versato direttamente ad apposito 

capitolo dell’Ente di appartenenza.

ATTESO che la somma di € 61.888,69, relativa all’incarico di Collaudo Strutturale e 

Tecnico Amministrativo nell’ambito dei lavori relativi al progetto di adeguamento alla 

normativa antincendio della sede dell’Istituto Cellini di Via Masaccio Firenze dovrà essere 

così ripartita:

 € 30.944,34 a favore dell’Ing. Alessandro Ceoloni, dirigente del Comune di 

Firenze;

 € 30.944,35 a favore del Comune di Firenze, ente di appartenenza dell’Ing. 

Alessandro Ceoloni.

DATO ATTO che:

- l’aliquota di contribuzione Inps è pari al 24% dell’importo spettante al Dipendente, di cui 

1/3 a suo carico e 2/3 a carico della Città Metropolitana di Firenze;

- in caso di prestazione occasionale, tale imposta si applica all’eccedenza rispetto alla 

soglia di euro 5.000,00 (libera da imposizione).

DATO ATTO pertanto che l’aliquota di contribuzione Inps, in questo caso specifico, 

ammonterebbe ad € 7.426,64 di cui:

 € 2.475,55 a carico dell’Ing. Alessandro Ceoloni

 € 4.951,09 a carico della Città Metropolitana di Firenze.

PRECISATO che tale incarico di Collaudo, dell’importo complessivo di € 66.839,78, 

trova copertura come segue:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  6 / 10

ANNO 2024

- al cap. 16506 imp. 160/2024 per € 20.051,93 di cui:

a) € 9.283,30 a favore dell’Ing. Alessandro Ceoloni

b) € 9.283,31 a favore del Comune di Firenze, ente di appartenenza dell’Ing. 

Alessandro Ceoloni

c) € 1.485,32 ai fini della contribuzione Inps a carico della Città Metropolitana di 

Firenze.

ANNO 2025

- al cap. 16506 imp. 118/2025 per € 26.735.92 di cui:

d) € 12.377,74 a favore dell’Ing. Alessandro Ceoloni

e) € 12.377,74 a favore del Comune di Firenze, ente di appartenenza dell’Ing. 

Alessandro Ceoloni

f) € 1.980,44 ai fini della contribuzione Inps a carico della Città Metropolitana di 

Firenze.

ANNO 2026

- al cap. 20201 imp. 20/2026 per € 20.051,93 di cui:

g) € 9.283,30 a favore dell’Ing. Alessandro Ceoloni

h) € 9.283,30 a favore del Comune di Firenze, ente di appartenenza dell’Ing. 

Alessandro Ceoloni

i) € 1.485,33 ai fini della contribuzione Inps a carico della Città Metropolitana di 

Firenze.

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera risulta aggiornato come in allegato.

PRECISATO che la prestazione seguirà la durata dei lavori la cui conclusione è prevista 

entro Marzo 2026.

ATTESO che l'affidamento del servizio in oggetto è identificato con il CIG: 

B25CEB50CF e il CUP: B16B20000290005

RICHIAMATI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  7 / 10

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati 

salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l'art. 37.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 

30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni 

Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto Ing. Carlo Ferrante l'incarico della Direzione Progetti Strategici;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026.

VISTI altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente.

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  8 / 10

Per le motivazioni espresse in premessa

1) Di Affidare all’Ing. Alessandro Ceoloni, Dirigente del Comune di Firenze, il servizio di 

“Collaudo strutturale e tecnico amministrativo nell’ambito dei lavori relativi al progetto di 

adeguamento alla normativa antincendio della sede dell’Istituto Cellini di Via Masaccio di 

Firenze”.

2) Di dare atto che l’importo del servizio in oggetto è pari ad € 61.888,69.

3) Di dare atto altresì che trova applicazione l’art. 61 comma 9 della L.  133/2008   per 

cui il 50% del compenso spettante al dipendente pubblico dovrà esser versato direttamente 

ad apposito capitolo del bilancio del Comune di Figline e Incisa Valdarno (Fi) (ente di 

appartenenza che ha rilasciato il nulla osta allo svolgimento dell’incarico).

4) Di sub impegnare l’importo complessivo di € 66.839,78 (61.888,69 + 4.951,09) 

come segue:

ANNO 2024

- al cap. 16506 imp. 160/2024 per € 20.051,93 di cui:

a) € 9.283,30 a favore dell’Ing. Alessandro Ceoloni

b) € 9.283,31 a favore del Comune di Firenze, ente di appartenenza dell’Ing. 

Alessandro Ceoloni

c) € 1.485,32 ai fini della contribuzione Inps a carico della Città Metropolitana di 

Firenze.

ANNO 2025

- al cap. 16506 imp. 118/2025 per € 26.735.92 di cui:

d) € 12.377,74 a favore dell’Ing. Alessandro Ceoloni

e) € 12.377,74 a favore del Comune di Firenze, ente di appartenenza dell’Ing. 

Alessandro Ceoloni

f) € 1.980,44 ai fini della contribuzione Inps a carico della Città Metropolitana di 

Firenze.

ANNO 2026



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  9 / 10

- al cap. 20201 imp. 20/2026 per € 20.051,93 di cui:

g) € 9.283,30 a favore dell’Ing. Alessandro Ceoloni

h) € 9.283,30 a favore del Comune di Firenze, ente di appartenenza dell’Ing. 

Alessandro Ceoloni

i) € 1.485,33 ai fini della contribuzione Inps a carico della Città Metropolitana di 

Firenze.

5) Di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo ANAC al capitolo 18772 a 

seguito dell’autorizzazione, per le vie brevi, del Dr. Otello Cini, Responsabile della 

Direzione Gare e Contratti.

6) Di dare atto che il Quadro Economico dell’opera risulta aggiornato come in allegato.

7) Di dare atto che la prestazione seguirà la durata dei lavori la cui conclusione è prevista 

entro Marzo 2026.

8)  Di dare atto che l’affidamento in oggetto sarà perfezionato mediante sottoscrizione 

del disciplinare d’incarico allegato.

9) Di dare atto che RUP è il sottoscritto.

10) Di dare comunicazione dell’affidamento dell’incarico all’Ing. Alessandro Ceoloni e al 

Comune di Firenze.

11) Di dare altresì successiva comunicazione dell’ammontare del compenso erogato al 

Comune di Figline e Incisa Valdarno.

12) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, all'Ufficio Atti 

per la relativa pubblicazione e raccolta e all’Ufficio Supporto Amministrativo che lo ha 

redatto.

13) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

14) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo 

Damiano Calò e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1652 del 29/07/2024

  10 / 10

15) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 

1 c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

 

Firenze, 29/07/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


